# Sapientie

**E**xpositio prologi in librū Sapientie incipit.

**I**ber Sapientie tē. Ille plogus diuidit in tres ptes: in prima oñdit h̄ieronymus librū originē: qz no hebraice s̄ grece est editus. vñ dicit liber sapientie tē. In scđa nominat eū auctore qz ap̄ b̄ lone est edit. vñ dicit: Duciudei philonis esse affirmant tē. In tercia affl̄t titu lirationem: qz s̄. c̄r̄isti qz est pris sapientia ibi ex primūtū passio et aduentus: ibi. Qui punde sapi entia noīā. bis vñsis literē insu stam? b. Et ipse stilus. i. ipm dicamen: qz t̄ diligans est. Redolet. id est sapit. c. Grecam eloqūtiā magis qz be brae. greci enim magis sunt elo quetes: et in sen tentiis pfundiores qz hebrei: Unde cū iste liber habet at elegantissimū stilū et inscrutabilē pfunditatem sentiā: patet ipm potius grece qz hebraice fuisse tra ditū. Vbylo. n. licet natione fuerit iudeus grece tñ lingue fuit valde peritus: de quo dicit h̄ieronymus in libro illustrium viro: qz fuit iudeus: natōne alexandri nus de genere sacerdotū. cetera plana sunt.

**E**p̄iclit qualisqz expositio istius prologi.

**P**ostilla venerabilis fratri Nicolai de lyra super libros Sapientie incipit.

**D**iligite iusticiam. Post libros historias non canonicos: magis tamen reputatos: quod dico. ppter historiam susan ne et belis: et secunduz. Esdr: que histo rie ultimo ponentē ratione dicta in prin cipio. Chobie: exponendi sunt duo non canonici qui sunt simpliciter morales. s. liber sapientie et liber ecclesiasticus: Inter quos premittendus est liber sapientie tam ratione auctoris qz ratione materie. Ratio primi est: qz licet philo disertissimus iudeorum hunc librū grece scripsit: ut cōter dicunt doctores et historiographi: tñ ipsum compilavit ex sententiis sa lomonis: ppter quod Salomon est eius auctor princi palis: loquēdo tñ de auctoribus humanis: unde infra viii. 7. ix. ca. expresse loquiē auctor in persona Salomo nis. Iesus aut filius syracb scripsit librū ecclesiasticū tpe symonis filij onie vel post: qd p̄t p̄ hoc qz infra l. ca. sitmentio satis plira de ipso: et sic fuit posterior: Sa lomone tpe et auctoritate. Ratio secundi est: qz vterqz partim procedit ratiocinatue: et ptim exēplatiae: ut in psecutione videbis dñs cōcedente. Exempla vno posita in libro sapiētie incipiunt a priori. s. ab adaz: et ha betur infra. r. ca. et terminant in patribus exercitibus de egypto. Exempla vno posita in libro ecclesiastico incipiunt ab enoch: et pcedunt usqz ad Symonē filium om̄e. et patet. Ecc. l. qz fuit parv ante tpa machabeoz et sic patet ratio secundi. His igit premisis liber iste qui nomine sapientie intitulatur in duas ptes diuidit. Nam primo inducit auctor ad sapientie desiderandā et habendam: et hoc ratiocinando: secundo ad idē indu cit exemplificatio: infra. x. caplo. Ad intellectum autē

vtriusqz siderandū qz in hoc libro vt frequenter sapien tia et iusticia p̄ eodē accipiunt. Accipit em bic iusticia legalis que sicut dī. v. etbi corz. est ois virtus. nam lex preci pit de acerbis oīm virtutū: est em intentio legis cōnes fa cere bonos. r. etbi. que bonitas fit p̄ virtutes. Sūl sapia put bic accipit includit omnī virtutē. nā ad sapientē pertinet determinare illud qd est forma le in qualibet virtute: ppter qd. ii. etbi corz. diffiniē virtū sic. Virtus est habi tū electiū immediate p̄sistens put sapientia determinauit. Et ideo sapientia que ē cuiuslibet virtutis dicto modo determinata includit oīm virtutē.

**C**aplm. j. **A** diligite iusticiā: qui iudicat̄ ter ram. Sapientia de dño in bonita te: et in simplicitate cordis querite illū: quoniam inuenitur ab his qui non tē tant illum: appet autē eis qui fidem habent in illum. Peruerse em cogitatōnes separant a teo: probata autem virtus corripit insipiētes.

citer accipit. Uno mō put p̄ actus humanos acquiruntur. Alio modo put a teo infundit: et licet de vtraqz in hoc libro tangat: tñ de illa que est p̄ infusionē p̄ncipaliter agit. Iḡe ad iusticiā vel sapientiā sic intellectā auctor primo nos inducit: secundo circa hoc errores excludit: ibi. Molite zelare mortez in errore tē. tertio p̄sequendo p̄positū resumit. vi. ca. sicut p̄hs in principio libri de anima. p̄mo ad noticiam habendam de anima inducit: et secundo er rores circa eam excludit in prosecutiōe primi libri: et post ea ad tractatōē de aia et eius potentis p̄cedit secundo libro et tertio. Circa p̄mā p̄tem sciendū qz sicut in mouen te requiriē debita virtus ad regulariter mouenduz: sic in mobili recta dispositio vt obediāt mouenti: et sic est in hominibus. Nam in prelatis et p̄ncipib⁹ reñit sapia siue iusticia mō dicto intellecta ad hoc qz bene regant popu lum: et in pplo. p̄orcionabiliter reñit sapia ut bñ subda tur: et obediāt regimini ipso: qd primo oñdē in prelatis sedo in s̄bdie: ibi. Sp̄usctus discipline. Circa p̄mū dicit a. Diligire iusticiā: que includit omnē virtutē.

b. Qui iudicatis terrā. i. habitates in terra in foro seculari et ecclesiastico: et qz in hoc sunt ministri et vicarii dei a qz p̄cedit ois p̄tās recte iudicādi. id subdit. c. Secite de dñi i bonitate. i. formamini illi: qz sicut oia ordinat̄ in seipm tanqz in finem ultimū et optimū: ita vos actus ve stros ordinate ad cōe bonū et ad honorē diuinū.

d. Et in simplicitate cordis. i. inūdicia meū. qz fm aug. hoc est simpler cor: qd est mundū cor. e. Querite illū. i. habete noticiā eius p̄ sapie donū qz oīm deuteū includit: et subdit modus inueniendi cū dī. f. Qm̄ inueniēt ab his qz nō tētant illū. tentat autē tēū qz habēs in aliq negoco qd faciat via humana irrationabiliter omittit illud expe ctans effectū p̄fusionē diuina. ppter qd in acq̄sitiōe sapie omittens quod potest agere: ut p̄pote studiū exercitiū expe ctans eam habere a teo est quedā ipsius tentatio. ppter qd merito sibi tenegat. Sed facientib⁹ qd in se est p̄ exer citiū virtutis studiū et oratiōis p̄cedit: id bñ dicit. Qm̄ in uenit ab his qz nō ten. illū. Et qz tales q̄tū ad id non p̄nt attingere omittit se diuine p̄uidentie: i. deo subditur.